



Till: Tävlingsansvariga bruks i SBK distrikten och för kännedom till SBK:s rasklubbar

2024-01-10

Från årsskiftet 2023--2024 ändras auktorisationsbestämmelserna för domare och tävlingsledare i bruks. Det får förstås konsekvenser på flera områden: utbildningsplaner, beteckningar etc. Nedan listas sådant som distriktens tävlingsansvariga behöver tänka på. Vid frågor, kontakta Camilla Hjort så vidarebefordrar hon till UG Bruks.

Nya beteckningar

De gamla bokstavs-beteckningarna A och B (på senare år har PTR för patrull tillkommit) för olika behörighet hos domare och tävlingsledare byts ut mot ett tydligare system. Principen är att det först anges vilken kategori av funktionär det gäller, "Domare" eller "Tävlingsledare". För domare anges sedan klassen, "1" eller "2". Vilka grupper behörigheten avser anges inom parenteser med de i reglerna fastställda förkortningarna för de olika grupperna: skh, sph, rph, sökh och ptrh. De anges i denna ordning, med kommatecken emellan och utan blanksteg. Exempel:

- Tävlingsledare (ptrh)
- Tävlingsledare (sph,sökh)
- Domare 2 (sph,sökh)
- Domare 1 (skh,sph,rph,sökh,ptrh)

Detta kommer förstås även att återspeglas i nya SBK Tävling. Varje distrikt väljer sitt sätt att underhålla listor över domare och tävlingsledare men i och med att det nu kan bli skillnad mellan vilka grupper en person är auktoriserad för som domare respektive tävlingsledare så rekommenderas två olika listor. Det är också upp till distriktet att avgöra om de bara vill ha med de grupper där funktionären är beredd att tjänstgöra eller om det ska vara alla grupper som auktorisationen omfattar.

Domare 1B2A

Det finns ett antal bruksdomare som hittills betecknats som "1B2A", vilket innebär att de varit 1-klassdomare för spår, rapport och sök men endast 2-klassdomare för skydds. De har godkänts i såväl teoretiskt som praktiskt aspirantprov för skydds. Eftersom det i framtiden är tänkt att klassifran ska gälla för alla de grupper domaren är behörig för kan dessa domare nu betecknas "Domare 1 (skh,sph,rph,sökh)" (eventuellt också ptrh). Detta förstås under förutsättning att domaren fortfarande är intresserad av att döma skydds, annars räcker det med "Domare 1 (sph,rph,sökh)".

"Gamla" 2-klassdomare

De speciella praktiska aspirantproven för 1-klassdomarskap försvinner nu och ersätts av en ansökan efter att 2-klassdomaren fungerat under minst två år och dömt vid minst sex tillfällen samt förkovrat sig genom deltagande vid minst två regionala domarkonferenser (bedömningstillfällen och domarkonferenser räknas högst fem år tillbaka). En rekommendation från distriktet krävs också.

Ansökan kan förstås också göras för dem som är 2-klassdomare idag. Dock är det så att de allra flesta av dem i rapport bara godkänts i det teoretiska aspirantprovet, det praktiska aspirantprovet i gruppen har kommit in först då de gått upp som 1-klassdomare.

Detta har förstås varit en lucka i bestämmelserna men eftersom möjligheterna för en 2-klassdomare att få döma huvudmomentet i rapport är närmast försumbara har det fungerat i praktiken. Att nu auktorisera dem som 1-klassdomare i rapport vore inte bra, det praktiska aspirantprovet i grenen har visat sig vara betydligt mer än en formalitet, inte minst räknandet av tider brukar orsaka problem. Därför kommer de nu bara att auktoriseras som "Domare 1 (sph,sökh)" (med eventuellt tillägg av skh eller ptrh) om de inte godkänts i praktiskt aspirantprov för rapport. Dock behöver de inte göra något teoretiskt aspirantprov i rapport (de frågorna ingick i det teoretiska aspirantprov de redan gjort) utan kan gå upp på det praktiska aspirantprovet i rapport direkt.

Domare som tävlingsledare

Som reglerna är skrivna kan en domare fungera som tävlingsledare under vissa förutsättningar. En sådan är att domaren inte dömer vid provet (undantaget appellklass). En annan förutsättning är att domaren är auktoriserad före år 2017 eller har tävlingsledarauktorisering i botten. Det senare måste nu tolkas som att det ska vara en tävlingsledarauktorisering för gruppen i fråga. Inget sägs i dagens regler om att en domare måste tjänstgöra som tävlingsledare med någon viss frekvens. Det räcker att domarauktoriseringen hålls aktiv för att kunna tjänstgöra som tävlingsledare enligt ovan. Om domarauktoriseringen blir vilande, eller upphör, så kan auktoriseringen som tävlingsledare hållas aktiv enligt de tjänstgöringskraven.

Appellklass

Appellklass är enligt reglerna en grupp, sidoordnad de andra grupperna skydds, spår, rapport, sök och patrull. Och i appellklass finns inget huvudmoment utan bara olika specialprovsalternativ: spår, rapport och sök. Hittills har det inte varit några problem vid tillsättandet av vare sig domare eller tävlingsledare, alla funktionärer har varit auktoriserade för alla tre alternativen. I framtiden kommer det inte att vara fallet, dock är alla domare auktoriserade för spår och sök. Rimligen ska en domare vara auktoriserad för rapport även för att få döma rapportmomentet i appellklass. För tävlingsledarna blir det lite mera komplicerat men en auktoriserad tävlingsledare, oavsett grupp(-er), måste kunna klara av spåren i appellklass. För sök och rapport ska krävas auktorisering för gruppen i fråga.

Regionala konferenser

Det förtjänar att påpekas att tjänstgöringskraven för domare och tävlingsledare inte begränsas till officiella bruksprov utan även kan fullgöras genom deltagande vid regionala konferenser, säkert ett minst lika effektivt sätt för funktionären att hålla sig ajour. Efterfrågan på regionala domarkonferenser kommer nog också att öka i och med att de blir en del av vägen till att bli 1-klassdomare.